Xem thêm ví dụ về việc bổ sung nhân sự
của các cơ quan quản chế ở châu Âu tại Hội
đồng châu Âu (2021) Những người chịu sự

giám sát của cơ quan quản chế SPACE II-2021,
tr. 127-130.

Ví dụ: Bộ Tư pháp, Cục Quản chế Thái Lan
Luật Quản chế năm Phật lịch 2559 (2016) của Thái Lan quy định Bộ Tư pháp chịu trách

nhiệm tổ chức các dịch vụ quản chế cho người thành niên vi phạm pháp luật. Đầu tiên,
Bộ thành lập Văn phòng Quản chế trung ương vào năm 1979, sau đó nâng cấp thành Cục
Quản chế vào năm 1992. Hiện có 14 ban và 88 văn phòng quản chế trên khắp cả nước.

Báo cáo trước khi tuyên án giúp Tòa án xác định
vấn đề, nhu cầu của người vi phạm pháp luật, đồng thời đưa ra án lệnh phù hợp giúp họ
trở thành công dân có ích và tuân thủ pháp luật.

Theo Luật Trẻ em và thanh thiếu niên năm 1993, bắt buộc phải có báo cáo trước khi
tuyên án đối với mọi trường hợp NCTN vi phạm pháp luật.

Ví dụ: Thái Lan
Tại Thái Lan, Luật Quản chế năm Phật lịch 2559 (2016) quy định rằng sau khi Tòa án hình

sự xác định rằng một người thành niên phạm tội hình sự, Thẩm phán có thể ra lệnh cho một
cán bộ quản chế tiến hành điều tra xã hội và lập báo cáo cho Tòa án để hỗ trợ đưa ra quyết
định về bản án phù hợp nhất.

Ví dụ: Thái Lan
Ở Thái Lan, cán bộ quản chế chịu trách nhiệm giám sát người vi phạm pháp luật chịu

hình phạt quản chế do Tòa án yêu cầu, và phải theo dõi, giám sát việc thực hiện các điều
kiện do Tòa án đặt ra. Luật Quản chế năm Phật lịch 2559 (2016) quy định khi Tòa án ban
hành lệnh quản chế, Tòa án phải gửi ngay lệnh đó đến văn phòng quản chế địa phương.
Cán bộ quản chế phải tiến hành đánh giá ban đầu để xác định các nguy cơ và nhu cầu
của người vi phạm pháp luật, đồng thời xây dựng kế hoạch giám sát và cải tạo cá nhân
nhằm hỗ trợ thay đổi hành vi và tái hòa nhập xã hội.

Các dịch vụ chăm sóc giam giữ bao gồm tư vấn và các dịch vụ dựa vào cộng
đồng khác, được thiết kế nhằm tạo điều kiện tái hòa nhập xã hội, ngăn ngừa tái phạm và
giúp NCTN trở thành công dân có ích cho cộng đồng.

Ví dụ: Thái Lan
Luật quản chế năm Phật lịch 2559 (2016) của Thái Lan quy định rằng khi có lệnh ân

xá hoặc giảm án cho tù nhân, Cục Cải huấn hoặc nhà tù quân sự phải khẩn trương gửi
tài liệu liên quan đến văn phòng quản chế ngay lập tức. Cán bộ quản chế phải tiến hành
điều tra xã hội và nộp báo cáo cũng như nhận xét trong vòng sáu mươi ngày kể từ ngày
nhận được tài liệu (mục 23-24).

Chương trình đào tạo sẽ được phê
duyệt bởi Ủy ban quản chế liên cơ quan.

Các Trung tâm Quan sát và bảo vệ người chưa thành niên có nhân viên là các cán bộ quản chế, nhân viên
CTXH, chuyên gia tâm lý, bác sĩ và bác sĩ tâm thần.

Pháp luật
Luật Quản chế năm Phật lịch 2559 (2016); Luật Toà án gia đình và người chưa thành niên năm Phật lịch
2553 (2010)

Trách nhiệm

Luật quy định trách nhiệm của Cục Quản chế là:

- Thúc đẩy, khuyến khích quá trình cải huấn, cải tạo người vi phạm;

- Lập kế hoạch và phát triển hệ thống quản chế và điều trị cho người vi phạm;

- Điều tra xã hội học trước khi thi hành án và nộp báo cáo theo yêu cầu của Tòa án và các cơ quan
có thẩm quyền khác; và